
				
		



  	
      
        [image: Logo Církev.cz | Zprávy]
      
    
	
		
			[image: Logo Duchovní péče]
		
	
	
      
        [image: Logo Katolický týdeník]
      
    
	
      
        [image: Logo E-shop]
      
    
	
      
        [image: Logo Česká biskupská konference]
      
    





	
		
				
					
						Aktuální vydání
							(15)
						

					
				
	
	
					
						O Katolickém týdeníku

					
				
	
	
					
						Předplatné

					
				
	
	
					
						Inzerce

					
				
	
	
					
						Redakce

					
				
	
	
					
						Publikace KT

					
				
	
	
					
						Kontakt

					
				


		


		
						
				[image: Přihlásit se]
				Přihlásit se
			
					

	




	
		
			Vyhledávání

				
					
				
		

		
			
			Vyhledat
		

		
			napište, co chcete vyhledat
		

					

			





	
		
			
				
										
						9.–15. dubna 2024
					

					
						[image: Katolický týdeník]
											

				

				
								
					
						
							Aktuální
vydání

						
							15						

					

					
						
							Předchozí vydání
						

						
							[image: ]
							
								14
13
12							

							[image: ]						

					

				

			

			
								
					[image: ]
					Hledat
				

			

		

	


	
	
			
			
									
						
                    
                    [image: image:Image Arcibiskup se ujímá úřadu]
                					
							

			
									
						Arcibiskup se ujímá úřadu

					
					
						
							
							Z domova

						
						Tomáš Kutil					

					
						
						Po 32 letech bude v Olomouci uveden do úřadu nový arcibiskup. V sobotu 13. dubna se této role ujme dosavadní administrátor arcidiecéze Mons. Josef Nuzík. Na slavnost se chystají přijet tisíce lidí. Hlavním dějištěm bude olomoucká katedrála sv. Václava a blízké okolí. Chrám je podle katedrálního faráře P. Ladislava Šviráka na tisíce věřících připravený. „Uvnitř i venku budou umístěny velkoplošné						

					
							

		

	
	
		
			[image: ]
			Z vydání doporučujeme

			

		

	


	
					
									
						
                    
                    [image: image:Image Nejlepší je prostě pomoct]
                					
							

			
									
						
						Nejlepší je prostě pomoct

					
											
							
							Z domova

							Jiří Macháně						

										
						
						Prahou prošel v sobotu Pochod pro život s mottem „Nejlepší je prostě pomoct“. Podle odhadu organizátorů na něj dorazily tři tisíce lidí z celé republiky. „Každé dítě je vzkaz z nebes a znamení, že to Bůh s námi myslí vážně a přes všechna naše selhání to s námi nevzdává,“ přivítala účastníky pochodu ve svatovítské katedrále za pořádající Hnutí Pro život a vedoucí jeho Linky pomoci Zdeňka Rybová. 	Za						

					
							

			


	
					
									
						
                    
                    [image: image:Image Anketa: Aby to, co Pán koná, přineslo ovoce]
                					

							

			
									
						
							
							Anketa: Aby to, co Pán koná, přineslo ovoce

						

						
							
							Téma

							[image: Zámek]
							Jiří Macháně, Kateřina Koubová						

						
							
							Zeptali jsme se několika katolíků z různých oborů a iniciativ napříč olomouckou arcidiecézí: V čem spatřujete bohatství vaší arcidiecéze a jak může nový arcibiskup nejvíce pomoci v dalším rozvoji? sr. Vojtěcha Zikešová, představená Františkánek Marie Immaculaty Naše komunita sídlí v Olomouci, tedy přímo v srdci naší arcidiecéze. Je to tak velké, či spíš tak malé město, že často přes ně chodíme							

						

					

							

			


	
					
									
						
                    
                    [image: image:Image V rodném domě Benedikta XVI.]
                					
							

			
									
						
						V rodném domě Benedikta XVI.

					
											
							
							Ze světa

							Alena Scheinostová						

										
						
							Jedinečné exponáty z pozůstalosti papeže Benedikta XVI. (1927– 2022) ukazuje po celou sezonu muzeum v jeho rodném domě v bavorském Marktlu am Inn. V brzkých jitřních hodinách 16. dubna se farní kostel sv. Osvalda v městečku Marktl am Inn rozezní ranními chválami, a to na počest nedožitých 97. narozenin zdejšího rodáka Josepha Ratzingera. Pozdější papež Benedikt XVI. se zde v tento den v roce 1927						

					
							

			





	
		[image: ]
		Nenechte si také ujít

		

	

	
										

			
									
						Následovník Dona Bosca

					

				
				
											
							Esej

							[image: Zámek]
						

															


														
						
							
								
                    
                    [image: image:Image Následovník Dona Bosca]
                							

						

						
							
								Šestého dubna uplynulo půl století od smrti nejznámějšího českého salesiána, kardinála Štěpána Trochty (1905–1974), litoměřického sídelního biskupa. Jeho osudy kopírují rozlet generace řeholníků a církve v našich zemích i pozdější pronásledování a pokus o jejich vymazání z povědomí národa. Trochtův příběh zároveň svědčí o vrtkavosti státní moci vzhledem k politickým a							

						

					

												

		

								
			

									
						Fejeton Marie Kolářové

					

									
													
								
									Názory								

								[image: Zámek]
							

							Marie Kolářová											

									
						
							 V polovině března letošního roku zemřel ve věku 78 let Paul Alexandr. Běžně znějící zpráva o smrti staršího pána. Jen pokud nevíme, o koho se jedná. Byl známý též jako Polio Paul podle dětské obrny (obrna = polio), kterou v šesti letech prodělal a přežil. Skončil však naprosto ochrnutý bez možnosti samostatně dýchat. Lékaři mu sice zachránili život, ale Paul zůstal uvězněn v						

					

							

		

								
			

									
						Jídlo pro děti na celém světě

					

									
													
								
									Z domova								

								[image: Zámek]
							

							Tomáš Kutil											

									
						
							Minulý čtvrtek začala v Českých Budějovicích pomyslná štafeta napříč republikou. Skládá se z jedenácti setkání příznivců charitativní organizace Mary´s Meals a trvat bude až do června.  „Setkání jsou pro všechny dobrovolníky, dárce, spolupracovníky, ale i pro ty, kteří se s námi teprve chtějí blíže seznámit,“ přibližuje Marek Telička, mluvčí české pobočky. Ta je v rámci						

					

							

		

										

			
									
						Jak se daří rodinám v Česku?

					

				
				
											
							Publicistika

							[image: Zámek]
						

						Jiří Macháně									


														
						
							
								
                    
                    [image: image:Image Jak se daří rodinám v Česku?]
                							

						

						
							
								Odpověď na to dala vládě ČR Zpráva o rodině 2023, kterou zveřejnili statistici z Výzkumného ústavu práce a sociálních věcí. Vznikla na základě statistických dat a výzkumu na reprezentativním vzorku tří tisíc lidí. „Jsou to cenné údaje o tom, jak si stojí naše rodiny, abychom mohli tvořit rodinnou politiku,“ uvedla náměstkyně ministra práce a sociálních věcí (MPSV) Šárka							

						

					

												

		

										

			
									
						Jak dál ve vztahu se Slovenskem?

					

				
				
											
							Názory

							[image: Zámek]
						

						Martin Ehl									


														
						
							
								
                    
                    [image: image:Image Jak dál ve vztahu se Slovenskem?]
                							

						

						
							
								Přišel čas se na Slovensko dívat jako na sousední, ale cizí zemi, kterou je potřeba pochopit.  Zvolení Petera Pellegriniho novým slovenským prezidentem je dovršením jen půl roku trvajícího procesu orbánizace Slovenska. Od loňských zářijových parlamentních voleb vládní koalice vedená Robertem Ficem neuvěřitelným tempem mění personální obsazení vládních institucí, novelizuje							

						

					

												

		

								
			

									
						Překvapivý Janáček

					

									
													
								
									Kultura								

								[image: Zámek]
							

							Alena Scheinostová											

									
						
							Na různých místech republiky od Brna po Děčín vystoupí v letošním roce soubor Musica Florea s koncertním programem Neznámý Leoš Janáček a počátky baroka. Na letošek, připomínaný jako jubilejní Rok české hudby, připadá mj. 170 let od narození Leoše Janáčka 3. července 1854. Musica Florea pod vedením dirigenta Marka Štryncla se k jubileu připojuje s nastudováním rané Janáčkovy						

					

							

		

							





	Reklama

	
	




	
										
			
									
						
							Na internetu jsme někým jiným						

					
								
																		
								
									Doma								

							

							Karolína Peroutková															

									
													
								
									
                    
                    [image: image:Image Na internetu jsme někým jiným]
                								

							
																			
								Mobil je naší prodlouženou rukou a v nebezpečí závislosti na něm jsou nejvíce ohroženi ti, kteří jsou dosud ve vývoji. Tedy děti a dospívající, kterým se tělo a mysl stále ještě tvaruje. Všichni chceme dospět v krásného člověka. Přijímáme, uchováváme a dál předáváme hodnoty, na nichž stojí mezilidské vztahy, jako je úcta, empatie, pokora a mnoho jiného. Způsob, jakým se

							
											

							

		

								
			
									
						
							Katolíků ve světě přibývá						

					

									
													
								
									Ze světa								

								[image: Zámek]
							

							Alena Scheinostová											

									
						 Počet katolíků na světě pomalu, ale setrvale roste – vyplývá to z nově publikované ročenky „Annuarium Statisticum Ecclesiae“ za rok 2022, kterou zpracovává Ústřední statistický úřad církve a vydává vatikánské vydavatelství LEV.V meziročním srovnání přibylo katolíků o procento na 1,39 miliardy. Čísla rostou na všech kontinentech, nejvíce v Africe (o 3 % více, na 273 milionů),

					

							

		

								
			
									
						
							Tragédie na Slovensku						

					

									
													
								
									Ze světa								

								[image: Zámek]
							

							Alena Scheinostová											

									
						 V tragédii se obrátilo diecézní setkání mládeže ve Spišské Kapitule na východním Slovensku minulou sobotu. Nezabrzděný autobus na parkovišti se dal do pohybu a zajel tři z účastnic setkání, deset dalších dětí utrpělo zranění. Namísto plánovaných aktivit se proto v tamní katedrále sv. Martina několik set mladých sešlo s pozůstalými i s věřícími z okolí a spolu se spišským

					

							

		

										
			
									
						
							Naději vidím v síle evangelia						

					
								
																		
								
									Rozhovor								

							

							Lenka Fojtíková															

									
													
								
									
                    
                    [image: image:Image Naději vidím v síle evangelia]
                								

							
																			
								V pořadí patnáctý olomoucký arcibiskup JOSEF NUZÍK bude do úřadu uveden 13. dubna v olomoucké katedrále sv. Václava. Pro KT mluvil o své cestě ke kněžství, úbytku věřících, naději i putování po horách. Vyrůstal jste uprostřed deseti dalších sourozenců. Jak vás velká rodina formovala a ovlivnila do dalšího života? 	Rodina byla mojí první školou. Tatínek byl sice jen zemědělec,

							
											

							

		

										
			
									
						
							„Olympiáda“ v Újezdu						

					

								
											
							
								Brněnská diecéze							

							[image: Zámek]
						

						Lenka Fojtíková									

															
							 Bezmála 300 mladých sportovkyň šlapanického děkanátu zamířilo do Újezdu u Brna na Dívčí olympiádu. Po požehnání v kostele sv. Petra a Pavla a průvodu s pochodní městem, na ně ve sportovní hale čekalo osm disciplín. Hrály fotbal, vytvářely účesy, vyráběly obrazy z papíru a vaty, testovaly biblické znalosti, tancovaly, skládaly puzzle, tvořily a hrály divadlo. Mladé

						

												

		

								
			
									
						
							Děti ani ženy nejsou zboží						

					

									
													
								
									Papež František								

								[image: Zámek]
							

							Pavlína Bílková											

									
						Na mezinárodní konferenci o náhradním mateřství, která se konala minulý týden v Římě, zaznělo, že jde o mezinárodní obchod se ženami a dětmi za zhruba 11 miliard dolarů (asi 257 miliard Kč). Desítky lékařů, právníků a dalších odborníků a aktivistů ze všech kontinentů se sešly na dvoudenní konferenci na římské soukromé katolické univerzitě LUMSA, aby podaly fakta a svědectví o

					

							

		

								
			
									
						
							O lidské důstojnosti						

					

									
													
								
									Papež František								

								[image: Zámek]
							

																		

									
						 Nový dokument „Dignitas infinita“ o lidské důstojnosti prezentovali 8. dubna (v době uzávěrky tohoto vydání) zástupci vatikánského Dikasteria (úřadu) pro nauku víry. Shrnuje ve čtyřech kapitolách papežské učení o lidské důstojnosti, o ochraně života od početí po jeho přirozený konec.Pojednává o tématech, která nabyla za posledních deset let na důležitosti: válečné konflikty,

					

							

		

							





	Reklama

	
	




	
										
			
									
						
							Kostnice jako příběhy beze slov						

					

								
											
							
								Kultura							

							[image: Zámek]
						

						Alena Scheinostová									

								
										
						
							
                    
                    [image: image:Image Kostnice jako příběhy beze slov]
                						

					

																
							V devatenácti českých a moravských a jedné polské kostnici nasnímal výtvarník Miroslav Hlinka sérii černobílých fotografií, které shrnul do publikace Momenty ticha. Pod stejným jménem nyní vybrané snímky vystavuje v podkroví katedrály Nanebevzetí Panny Marie a sv. Jana Křtitele v Kutné Hoře – Sedlci. Právě zde, v nedalekém hřbitovním kostele Všech svatých, se nachází nejznámější

						

									

							

		

								
			
									
						
							Nevyžádané rady novinářce a radost ze života						

					

									
													
								
									Kultura								

								[image: Zámek]
							

							Alena Scheinostová											

									
						O nové knize P. Marka Orka Váchy v rozhovoru s přední tuzemskou novinářkou Renatou Kalenskou Když za nás Bůh netahá kaštany z ohně se bude hodně mluvit. Patrně ne však pro to, co je její skutečnou kvalitou.  Poté, co Vácha řadu let vytrvale hovoří o tom, jak obtížným břemenem je pro něj celibát, v této knize totiž zcela otevřeně vypráví o svém současném vztahu se známou herečkou

					

							

		

										
			
									
						
							Zemřel benediktin Notker Wolf						

					

								
											
							
								Ze světa							

							[image: Zámek]
						

						Alena Scheinostová									

								
										
						
							
                    
                    [image: image:Image Zemřel benediktin Notker Wolf]
                						

					

																
							Při návratu z cesty do Itálie do svého domovského kláštera v St. Ottilien v Německu nečekaně zemřel benediktinský mnich a autor duchovní literatury Notker Wolf (83). Někdejší arciopat tohoto kláštera v letech 1977–2000 a následně opat-primas celého benediktinského řádu až do roku 2016 zesnul v noci na 3. dubna a spolubratři se s ním 6. dubna rozloučili pohřebními obřady v St.

						

									

							

		

								
			
									
						
							Odpovědna: Arcibiskup versus biskup						

					

									
													
								
									Doma								

								[image: Zámek]
							

							Marie Kolářová											

									
						Jaký je rozdíl mezi biskupem a arcibiskupem?  Pro stručnou rekapitulaci připomínám stupně svěcení: jáhenské, kněžské a biskupské. Tudíž z tohoto pohledu není žádný rozdíl mezi biskupem a arcibiskupem. U biskupů rozlišujeme mezi sídelními biskupy (ti stojí v čele diecéze) a ostatními, označovanými jako titulární. Přívlastek emeritní pak náleží těm, kteří se zřekli svého úřadu

					

							

		

							





	
		[image: ]
		
			
				Tištěné předplatné
				Chcete dostávat Katolický týdeník
					i v tištěné podobě každý týden do své schránky?
			

			
				
					Pořiďte si předplatné
				
			

		

	




 




	
		
			
				[image: Katolický týdeník]
			

			
				
					[image: Facebook]
				
				
					[image: Twitter]
				
			

		

		
			
				
					O nás

					Kontakt
					O Katolickém týdeníku
					Předplatné
					Inzerce
					Redakce
					Publikace KT
					Mobilní verze				

				
					Portál Církev.cz

					O portálu
					Církev.cz | Zprávy
					Duchovní péče
					Katolický týdeník
					E-shop
					Česká biskupská konference
				

			

			
				
					Vydavatel: KatMedia s.r.o.

					ISSN 0862-5557 (Print)

					ISSN 2787-9593 (Online)

				

			

		

		
			© 2024				Katolický týdeník

			Publikování nebo šíření obsahu portálu Cirkev.cz je bez předchozího souhlasu zakázáno.

			
				Tato stránka je chráněna pomocí reCAPTCHA a platí na ni zásady ochrany osobních údajů a podmínky služby
				Google.
			

		

	




 

  
    Ochrana vašeho soukromí je naší prioritou

			Abyste mohli co nejlépe využívat služby portálu Církev.cz, včetně nakupování, používáme my a někteří naši partneři tzv. cookies (malé soubory uložené ve vašem webovém prohlížeči). Díky nim si například pamatujeme, zdali jste přihlášeni, vámi provedená a preferovaná nastavení, co máte v košíku, jak máte seřazené a vyfiltrované produkty apod.

		Díky nim vám také nenabízíme nevhodnou reklamu a pomáhají nám v analýzách sloužících k dalšímu rozvoji portálu.

		Potřebujeme však váš souhlas s jejich zpracováváním. Děkujeme, že nám ho dáte, a ujišťujeme vás, že se k vašim datům chováme maximálně zodpovědně v souladu s platnou legislativou

		
		  Nastavení souborů cookies
		  Ano, souhlasím
		

	  




  
    
      
	  				
				[image: Zavřít]
			

			[image: Logo Církev.cz]
		        Nastavení souborů cookies

      

      
					Soubory cookies jsou malé textové soubory, které se ukládají do vašeho zařízení při navštěvování webových stránek. Soubory cookies používáme k různým uživatelským, analytickým a marketingovým účelům (například pro zapamatování přihlašovacích údajů k vašemu účtu, apod.).

		
        Své předvolby můžete měnit a odmítnout určité typy cookies, které se mají ukládat do vašeho zařízení. Můžete také odstranit všechny soubory cookie, které jsou již uloženy ve vašem počítači. Tím však můžete přijít o některé uživatelské vymoženosti našeho portálu.


        
          
            
              [image: Zapnout]

              
                
                  Nezbytné cookies
                
              

            

            
              
			  						Jde o technické soubory, které jsou nezbytné ke správnému chování webových stránek portálu a všech jejich funkcí. Používají se mimo jiné k ukládání produktů v nákupním košíku, zobrazování produktů na přání, ovládání filtrů, osobního nastavení a také nastavení souhlasu s užíváním cookies. Pro tyto cookies není zapotřebí váš souhlas a není možné jej ani odebrat.

				              

            

          

		            
            
              [image: Vypnout]

              
                
                  Analytické cookies
                
              

            

            
              
                
                  
                  
                    Vypnout
                    
                      
                      Přepínač
                    

                    Zapnout
                  

                

                Tyto cookies nám umožňují měřit výkonnost našich webových stránek a našich on-line kampaní. S jejich pomocí zjišťujeme počet návštěv, zdroj návštěv a další parametry. Shromážděné údaje zjišťujeme v agregované podobě, která nám neumožňuje údaje dohledat ke konkrétnímu uživateli. Pokud tyto cookies deaktivujete, nebudeme moci analyzovat výkonnost našich webových stránek a optimalizovat je pro co nejsnazší užívání.

              

            

          

          
            
              [image: Vypnout]

              
                
                  Marketingové cookies
                
              

            

            
              
                
                  
                  
                    Vypnout
                    
                      
                      Přepínač
                    

                    Zapnout
                  

                

                Tyto cookies nám umožňují lépe cílit a vyhodnocovat marketingové kampaně, díky čemuž nebudete obtěžováni nevhodnou reklamou.

              

            

          

		  
          
            
              
                
                  Další informace
                
              

            

            
              
                V případě jakýchkoliv dotazů nás prosím kontaktujte.

									Pro více informací navštivte naše Zásady zpracování osobních údajů.

				              

            

          

        


					
				Uložit nastavení
				Souhlasím s použitím všech cookies
			

		      

    

  













